
1

 

OGGETTO: NOMINA DEL DR. ALDO BELLINI QUALE DIRETTORE SANITARIO 
DELL'AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA BRIANZA (ATS)

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

               

     

               

     

               

     



2

PREMESSO che:

- con DGR n. XI/5199 del 07.09.2021 avente ad oggetto “Determinazione in ordine alla 
Direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza” è stato disposto di 
modificare, ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e dell’art. 3 del 
Contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto, la sede di assegnazione dell’incarico 
conferito al dr. Carmelo Scarcella, nominandolo Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) della Brianza con decorrenza dall’08.09.2021 fino al 31.12.2023, 
stabilendo l’applicazione delle condizioni contrattuali approvate con la D.G.R. n. 4159 del 
30.12.2020;

- con decreto n. 4 del 14.09.2021 il Dr. Emerico Maurizio Panciroli, già Direttore Sanitario di 
questa ATS, è stato confermato nel medesimo incarico, secondo le condizioni contrattuali già 
sottoscritte, senza interruzione di continuità rispetto al contratto in corso;

DATO ATTO che il dr. Emerico Maurizio Panciroli ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico 
di Direttore Sanitario a decorrere dalla data del 1.03.2023 (ultimo giorno lavorativo il 28.02.2023) 
per collocamento a riposo, con conseguente cessazione dell’incarico di che trattasi e risoluzione del 
contratto a far data dal giorno del collocamento;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell'art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii., alla 
nomina di un nuovo Direttore Sanitario; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. che detta condizioni e requisiti per la nomina, da 
parte del Direttore Generale, del Direttore Sanitario da individuare tra gli  iscritti in appositi elenchi 
di candidati idonei – periodicamente aggiornati; 

ESAMINATO e VALUTATO il curriculum formativo e professionale del dr. Aldo Bellini, nato il 
31.07.1961, residente in Milano, depositato agli atti di questa Agenzia, e ritenuto che sussistono i 
presupposti per procedere alla nomina della medesimo quale Direttore Sanitario dell’ATS della 
Brianza per il periodo 1.03.2023 al 28.02.2026;

DATO ATTO che il Dr. Aldo Bellini risulta iscritto nell’elenco dei candidati idonei alla nomina di 
Direttore Sanitario delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche, approvato con la DGR 
Lombardia n. XI/1225 del 7.02.2019; 

ACQUISITE l’accettazione e le prescritte dichiarazioni in ordine all’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità previste dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 502/1992 ed al D.Lgs. 
n. 39/2013, agli atti di questa Agenzia;

RITENUTO che le verifiche di legge sul possesso dei titoli richiesti sono già state espletate con esito 
positivo presso l’Azienda di provenienza rivestendo lo stesso il medesimo ruolo; 

DATO ATTO che

- in virtù del citato D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 33/2009 il rapporto di lavoro 
del Direttore Sanitario è esclusivo ed è regolato da un contratto di diritto privato di durata non 
inferiore  a tre e non superiore a cinque anni, stipulato in osservanza delle norme del titolo 
terzo del libro quinto del Codice Civile; 

- con DGR n. XI/4159 del 30.12.2020 avente ad oggetto "modifica dello schema tipo di 
contratto di prestazione d'opera intellettuale per i direttori generali delle strutture sanitarie 
e socio sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d'opera intellettuale 
per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche" è stato approvato lo schema tipo di contratto di prestazione d'opera 



3

intellettuale per i direttori amministrativi, sanitari e sociosanitari delle strutture sanitarie e 
socio sanitarie pubbliche;

RICHIAMATO il D.P.C.M. n. 502 del 19.07.1995 – integrato dal D.P.C.M. n. 319 del 31.05.2001 
– che demanda alla Regione, entro limiti prestabiliti e sulla base di parametri compiutamente definiti, 
la determinazione del trattamento economico spettante, tra gli altri, ai Direttori Amministrativo e 
Sanitario; 

PRECISATO che si procederà successivamente alla sottoscrizione del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per le funzioni di Direttore Sanitario, secondo lo schema tipo sopra citato; 

EVIDENZIATO che gli oneri di spesa complessivi saranno registrati sul conto n. 420.120.020 
"indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-Sanitario" e sul conto n. 
420.120.030 "oneri su indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-Sanitario” del 
Bilancio Sanitario anno 2023;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di nominare il dr. Aldo Bellini quale Direttore Sanitario di ATS della Brianza, ai sensi degli artt. 
3 e 3 bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009 e 
ss.mm.ii., a decorrere dal 1.03.2023 fino al 28.02.2026;

- di stipulare con il dr. Aldo Bellini il contratto individuale di prestazione d’opera intellettuale, che 
regolamenta l’incarico, così come modificato dalla D.G.R. n. XI/4159 del 30.12.2020; 

- di dare atto che gli oneri di spesa complessivi saranno  registrati sul conto n. 420.120.020 
"indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Sociosanitario" e sul conto n. 
420.120.030 "oneri su indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Sociosanitario” 
del Bilancio Sanitario anno 2023;

- di incaricare il Direttore della UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del 
procedimento, per gli adempimenti di competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

                                                                             (Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2023-01-27T17:35:55+0100
	CARMELO SCARCELLA




